## MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2023

(1st Year, 2nd Semester)

#### **HISTORY**

Course: 8 (Hist/PG/2.3B)

# [ HISTORY OF WESTERN POLITICAL AND SOCIAL PHILOSOPHY (II) ]

Time: Two hours Full Marks: 30

Answer any *two* questions taking at least *one* from each group. All questions carry equal marks.

Answer either in English or in Bengali.

## Group - A

- "The spirit is free; and the aim of the world spirit in world history is to realize its essence and to obtain the prerogative of freedom." [Hegel, "Second Draft", 1830] Explain.
- 2. How does Marx explain the formation of the 'lumperproletariat' in the context of the Revolutions of 1848 in France and the rise of Napoleon III?
- 3. Discuss Habermas's theory on the emergence of the public sphere as a development concomitant with that of capitalism and the Enlightenment.

## Group - B

- 4. Why does Max Weber argue that there is no single class in Wilhelmine Germany capable of genuine political leadership?
- 5. What does Max Weber mean by "plebiscitarian democracy"? Why does he think that democratization and demagogy are inseparable?
- 6. According to Antonio Gramsci, what were the reasons for the failure of the Risorgimento?

### বঙ্গানুবাদ

প্রতিটি বিভাগ থেকে **একটি** করে নিয়ে যে কোন **দুটি** প্রশ্নের উত্তর দাও। বাংলা কিংবা ইংরেজী যেকোনো একটি ভাষায় উত্তর লেখা যাবে। সকল প্রশ্নের মান সমান।

#### বিভাগ - ক

- ১। "বিশ্ব মনন মুক্ত; বিশ্ব ইতিহাসে বিশ্ব মনন-এর লক্ষ্য, তার নিজের সন্তাকে উপলব্ধি করা এবং স্বাধীনতার অধিকার লাভ করা।" [হেগেল, "Second Draft", ১৮৩০]
- ২। ১৮৪৮ এর বিপ্লব ও তৃতীয় নেপোলিয়নের উত্থানের প্রেক্ষাপটে মার্ক্স কিভাবে 'lumpenproletariat' এর উত্থানকে ব্যাখ্যা করেছেন?

৩। হাবরমাস কর্তৃক বিবৃত জনপরিসরের ক্রমবিকাশ এবং পুঁজিবাদ ও আলোকপ্রাপ্তির উৎপত্তি কিভাবে সহবর্তী ছিল, তা আলোচনা করো।

#### বিভাগ - খ

- ৪। ম্যাক্স ওয়েবর কেন বলছেন যে উইলহেল্মীয় জার্মানীতে এমন একটিও কোন শ্রেণী নেই যারা প্রকৃতপক্ষে রাজনৈতিক নেতৃত্ব দিতে সক্ষম?
  >৫
  >৫
- ৫। ম্যাক্স ওয়েবরের মতে "plebiscitarian democracy" কি? এই
  প্রেক্ষিতে তিনি কেন মনে করেন যে, গণতন্ত্রীকরণ
  (democratization) এবং গণনেতৃত্ব (demagogy), এই দুইয়ের
  পৃথকীকরণ সম্ভব নয়?
- ৬। আন্টোনিও গ্রাম্শ্চীর মতে রিসরজিমেন্তোর অসফলতার কারণগুলি কি?

36